
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 276 
 

1 DE JULIO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 185, junio de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 30 de ju-

nio de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 30 de junio de 2022 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

Edición digital, N° 141, mayo-jun. de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 10, mayo de 2022 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 6, junio de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

4 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 9, 3 de junio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 29, N° 3, junio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 39, N° 3, junio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 27, N° 3, junio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, N° 3, junio de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-C, año 86, diarios del 1 al 15 de junio de 2022 

Edición digital, T. 2022-D, año 86, diarios del 16 al 30 de junio de 2022 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 3, junio de 2022 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 3, junio de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

5 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 8, N° 3, junio de 2022 

 

Revista de estudios de derecho notarial y registral / Universidad Blas Pascal. -- Córdo-

ba : Universidad Blas Pascal. – ISSN 2362-3485 

Edición digital, año 8, N° 8, febrero de 2022 Ver texto 

 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados del Estado / Argentina. Procuración del 

Tesoro. – Buenos Aires : ECAE. – ISSN 2718-6946 

Año 6, N° 7, mayo de 2022. Ver Texto 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2018. – ISSN 0326-

7431 

Año 46, N° 103, 2021-II. Arte y derecho  

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de junio de 2022 

Edición semanal, 13 de junio de 2022 

Edición semanal, 21 de junio de 2022 

Edición semanal, 28 de junio de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/issue/view/34/30
https://revistaecae.ptn.gob.ar/index.php/revistaecae/issue/view/7/22


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2022 

(Emisión: 14/06/2022) 

30) Declaratoria de herederos. Nueva modalidad para su inscripción, a partir del 

21 de junio de 2022. Procedimiento. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2022 

(Emisión: 15/06/2022) 

31) Suspensión de todos los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde 

la cero (0) hora del día 17 de junio de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas de día 20 

de junio de 2022 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia y No-

dos. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2022 

(Emisión: 24/06/2022) 

32) Nuevos valores de la tasa Ley 8.994 a partir del 4 de julio de 2022. Ver texto 

 

REGISTRO GENERAL SANTA FE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 

(Emisión: 15/06/2020) 

33) Consultas de certificaciones, dominio y afectación a la vivienda en forma pre-

sencial por orden de llegada. Se deja sin efecto la Disposición Técnico Registral 

8/2021 de habilitación del sistema de turnos vía web para las mencionadas consultas. 

Ver texto 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%208%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%209%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/aumento%20de%20tasas%20L_%208994%2007%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2025%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

7 

DOCTRINA 

 

BIENES 

70) Aspectos notariales de la subrogación real en el régimen de vivienda del Có-

digo Civil y Comercial de la Nación / Guillermo Juan Casanegra. -- EN: Revista de es-

tudios de derecho notarial y registral, N° 8, febrero de 2022, p. 24 Ver texto 

 

CONTRATOS 

71) La ley 27.587 y su inconsistente e inconveniente modificación al régimen de 

las donaciones inoficiosas / Martín Darío Benítez. -- EN: Anales de legislación argenti-

na, año 82, Nº 6, junio de 2022, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1583/2022 

 

72) Algunas particularidades del consentimiento en los contratos por adhesión a 

clausulas generales predispuestas con objeto futuro / Guillermo Juan Casanegra. -- 

EN: Revista de estudios de derecho notarial y registral, N° 8, febrero de 2022, p. 45 

Ver texto 

 

73) Legítima, donaciones, reducción y colación : Estado de situación luego de la 

reforma del CCyC (Ley N° 27587) / Tomás Donato. -- EN: Revista Jurídica Región Cu-

yo – Argentina, Nº 12, junio de 2022. Cinta Online: IJ-MMMCXXII-173 

 

74) La opción de compra en el leasing ¿es un pacto de preferencia? / Agustín 

Fernández Rivas. -- EN: Anales de legislación argentina, año 82, Nº 6, junio de 2022, 

p. 26. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1290/2022 

 

75) El boleto de compraventa : Conflictos entre el comprador y acreedores del 

vendedor. Criterios de prioridad y oponibilidad en los procesos individuales y concursa-

les. Breve estudio de los artículos 1170 y 1171 CCyC y 146 de la ley de concursos / 

Néstor Luis Lloveras. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.959, 

7 de junio de 2022. Cita Online: elDial DC3017 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/329/358
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/330/359


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

8 

76) Donación / Diego Hernán Zentner. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurí-

dico, año 25, N° 5.963, 13 de junio de 2022. Cita Online: elDial DC2D00 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

77) La playa marítima como bien de dominio público : Aspectos disruptivos y con-

tinuidades en el art. 235, inc. b) del Cód. Civ. y Com. / Facundo Jaime. -- EN: Derecho 

administrativo, N° 141, mayo-jun. de 2022, p. 50 

 

78) Extinción del acto administrativo vs. cesación de los efectos del acto adminis-

trativo : Disquisiciones conceptuales al respecto y cómo impacta el instituto de la “rein-

cidencia” en esta diferenciación / Tomás Villaflor. -- EN: Revista de la Escuela del 

Cuerpo de Abogados del Estado, año 6, N° 7, mayo de 2022 

 

DERECHO COMERCIAL 

79) Postulados sobre las sociedades entre cónyuges en el marco de los contratos 

celebrados entre estos en el régimen de comunidad. A la luz del derecho constitucio-

nal-convencional y la finalidad tuitiva de las normas / Esther H. S. Ferrer de Fernán-

dez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 3, junio de 2022, p. 57. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/1475/2022 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

80) Disponibilidad de las partes sobre los efectos de la firma electrónica / Gonzalo 

Oliva Beltrán. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.966, 16 de 

junio de 2022. Cita Online: elDial DC2FD0 

 

DERECHO NOTARIAL 

81) Documentos, instrumentos y firma digitales. Testimonio Notarial Digital y Cer-

tificación de firmas digitales / Cecilia Soledad Carrera. -- EN: Revista de estudios de 

derecho notarial y registral, N° 8, febrero de 2022, p. 11 Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/328/357


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

9 

82) Entorno a la dudosa clasificación de escrituras judiciales / Augusto Piccon. -- 

EN: Revista de estudios de derecho notarial y registral, N° 8, febrero de 2022, p. 82 

Ver texto 

 

DERECHO PROCESAL 

83) Fin y valor de la inspección judicial previa en el proceso de usucapión / Ana 

Soloa. -- EN: Revista jurídica de San Luis, N° 11, junio de 2022. Cita Online: IJ-

MMMLVIII-849 

 

DERECHOS REALES 

84) Tiempo compartido en el Código Civil y Comercial de la Nación. Aspectos no-

tariales y registrales / María Adriana Garay. -- EN: Revista de estudios de derecho 

notarial y registral, N° 8, febrero de 2022, p. 55 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

85) La firma manuscrita en dispositivo electrónico : ¿Ológrafa? / Walter C. Sch-

midt. -- EN: La Ley. Suplemento Innovación y Derecho, N° 3, junio de 2022, p. 1. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/1899/2022 

 

SUCESIONES 

86) La partición privada de la herencia / Rómulo Rojo Vivot, Lucía Rojo Vivot. -- 

EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 129, 13 de junio de 2022, p. 1. Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/1873/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/332/361


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONJUNTOS INMOBILIARIOS 

19) Adecuación. Inspección general de justicia. Se declaran nulas las resolucio-

nes generales 25/2020 y 27/2020 (IGJ), mediante las cuales se otorgó a los conjuntos 

inmobiliarios que se encontraran organizados bajo forma de sociedad, un plazo de 360 

días para cumplir con la adecuación prevista en el artículo 2075 del Código Civil y 

Comercial bajo apercibimiento de sancionar a sus autoridades con multa, no inscribir 

sus actos societarios y promover las acciones legales que pudieran corresponder. In-

competencia del órgano del cual emanan las resoluciones cuestionadas. Exceso de 

poder reglamentario. Artículo 99 inciso 2 de la Constitución Nacional. (Cámara de Ape-

laciones en lo Comercial, sala C, 18 de noviembre de 2021. Inspección General de 

Justicia c/ Haras Pino Solo S.A. s/Organismos Externos). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 24, N° 5.832, 26 de noviembre de 2021. Cita Online: el-

Dial.com – AAC89A. -- EN: La Ley, t. 2022-A, año 86, N° 53, 16 de febrero de 2022, p. 

4. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/181827/2021. -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 8, N° 3, junio de 2022, p. 257. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/181827/2021 

 

Un balance entre la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial y 

la Inspección General de Justicia de la Nación en materia de adecuación 

de los conjuntos inmobiliarios preexistentes / Martha Linares de Urrutigoity. 

-- EN: La Ley, t. 2022-A, año 86, N° 53, 16 de febrero de 2022, p. 5. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/541/2022 

 

Reglamentación de las leyes de la Nación: la IGJ y sus límites de com-

petencia. Las resoluciones 25/20 y 27/20 / Eduardo L. Gregorini Clusellas. 

-- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 3, junio de 2022, p. 260. 

Cita Online: TR LALEY AR/DOC/861/2022 

 

DERECHOS REALES 

20) Cese del derecho real de habitación de la conviviente supérstite. Inicio del 

cómputo del plazo de dos años. Artículo 572 del Código Civil y Comercial. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 11 de noviembre de 2021. B. R. s/ 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

11 

sucesión ab-intestato). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 17 de noviembre de 2021. Ver 

texto. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y doctrina, 

Nº 2022-III, p. 77. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/179762/2021 

 

El derecho real de habitación del conviviente supérstite / Lucrecia Fabri-

zi. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y 

doctrina, Nº 2022-III, p. 81. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1333/2022 

 

DONACIÓN 

21) Donación con reserva de usufructo. Revocación de la donación por ingratitud 

del donatario. Injurias graves inferidas por el donatario a la donante. Lesión patrimo-

nial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 8 de marzo de 

2022. I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de Donación). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 15 de marzo de 2022 Ver texto. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 123, 3 de ju-

nio de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/42641/2022 

 

Revocación de donaciones por ingratitud. Posibilidad de efectuarla 

cuando el donatario ha privado injustamente al donante de bienes que in-

tegran su patrimonio / Natalio P. Etchegaray. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 

86, N° 123, 3 de junio de 2022, p. 5. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1766/2022 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

22) Rechazo de la excepción de prescripción. Procedencia de la reivindicación del 

inmueble. Derechos sucesorios. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Co-

rrientes, 6 de diciembre de 2021. Tuama, Lucila Aurelia c. Juan Carlos Sandoval y/u 

ocupantes s/ reivindicación). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 3, junio 

de 2022, p. 268. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/195036/2021 

 

Reivindicación y excepción por prescripción adquisitiva. La saludable 

costumbre de hacer justicia / Roberto Paz. -- EN: Revista Código Civil y 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48883&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.752).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48883&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.752).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49366&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.291).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

12 

Comercial, año 8, N° 3, junio de 2022, p. 273. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/878/2022 

 

SUCESIONES 

23) Muerte del cónyuge. Cese de la convivencia. Inexistencia de un proyecto de 

vida en común. Exclusión de la vocación hereditaria. Liquidación de la sociedad con-

yugal. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de Santa 

Rosa, sala I, 29 de septiembre de 2021. S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario). -- EN: La 

ley, t. 2022-A, año 86, N° 17, 27 de diciembre de 2021, p. 9. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/173000/2021. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de jurispru-

dencia y doctrina, Nº 2022-III, p. 116. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/173000/2021 

 

INDIVISIÓN HEREDITARIA 

24) Momento en el que cesa. Insuficiencia de la inscripción de la declaratoria de 

herederos. Necesidad de efectuar una partición. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala H, 23 de junio de 2021. Sarlo, Stella Maris c. Dallaglio, Cristina Josefina y 

otros s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 10, 

noviembre de 2021, p. 139. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/94357/2021. -- EN: Dere-

cho de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y doctrina, Nº 2022-III, p. 

121. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/94357/2021 

 

SUCESIONES 

25) Sentencia de primera instancia que adjudica el 50% de un inmueble a uno de 

los hijos del causante y la otra mitad al resto de los herederos. Apelación. Proceden-

cia. Voluntad familiar, expresada en forma conjunta y unánime, que resulta relevante a 

la hora de decidir el destino de los bienes familiares. Revocación de la sentencia ape-

lada, Adjudicación del 100% del inmueble a uno de los hijos del causante. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de 8ª Nominación de Córdoba, 28 de septiembre 

de 2021. O., E. de la C. s/ declaratoria de herederos). -- EN: Diario Judicial, N° 6.368, 

24 de noviembre de 2021. Ver texto. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplina-

ria de jurisprudencia y doctrina, Nº 2022-III, p. 124. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/183789/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/099/220/000099220.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

13 

Aspectos relativos a los bienes gananciales en el proceso sucesorio y 

su íntima relación con la partición: transversalidad de las figuras / Mariana 

B. Iglesias, María Mercedes Surraco, Aldana V. Carbonari. -- EN: Derecho 

de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y doctrina, Nº 2022-

III, p. 130. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1335/2022 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

26) Cese de la unión convivencial. Contribución en la construcción de la vivienda 

familiar. Perspectiva de género. Violencia económica. Identificación de una categoría 

sospechosa. Enriquecimiento sin causa. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comer-

cial de Rosario, sala I, 7 de septiembre de 2021. N., P. S. c. A., M. M. s/ cobro de pe-

sos). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y doctrina, 

Nº 2022-III, p. 168. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/151055/2021 

 

Enriquecimiento sin causa o compensación económica. Impacto de la 

perspectiva de género en el ámbito probatorio / María Victoria Pellegrini. -- 

EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de jurisprudencia y doc-

trina, Nº 2022-III, p. 183. Cita: TR LALEY AR/DOC/1336/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS 

29) Cesión de derechos y acciones hereditarias sobre bienes gananciales. Facul-

tad del cónyuge supérstite de participar del acuerdo particionario. (Cámara 2ª de Ape-

lación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 16 de junio de 2022. Parisi, Ángel s/ 

sucesión ab-intestato). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 24 de junio de 2022. Ver texto 

 

INEMBARGABILIDAD 

30) Inembargabilidad e inejecutabilidad de la vivienda única y de ocupación per-

manente. Ley 14.432. Constitucionalidad. Cláusulas. Facultades concurrentes entre la 

Nación y las provincias. Poder de policía. (Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y Co-

mercial de La Plata, sala II, 24 de junio de 2022. Rubin, Fernando Ezequiel c. Brítez 

Mailen Vanesa y otros s/ cobro ejecutivo). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la pro-

vincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 28 de junio de 

2022. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50037&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20131.080).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50063&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0275.701).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

Algunas particularidades del 
consentimiento en los contratos por 
adhesión a clausulas generales 
predispuestas con objeto futuro, 7 

Aspectos notariales de la subrogación real 
en el régimen de vivienda del Código 
Civil y Comercial de la Nación, 7 

Aspectos relativos a los bienes gananciales 
en el proceso sucesorio y su íntima 
relación con la partición: transversalidad 
de las figuras, 13 

B. R. s/ sucesión ab-intestato, 11 
Benítez, Martín Darío, 7 
BIENES, 7 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 14 
Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 10, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 8ª Nominación de Córdoba, 
12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Rosario, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de Santa 
Rosa, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Comercial, 
10 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12 

Carbonari, Aldana V., 13 
Carrera, Cecilia Soledad, 8 
Casanegra, Guillermo Juan, 7 
CESIÓN DE DERECHOS, 14 
CONJUNTOS INMOBILIARIOS, 10 
Consultas de certificaciones, dominio y 

afectación a la vivienda en forma 
presencial por orden de llegada. Se deja 
sin efecto la Disposición Técnico 
Registral 8/2021 de habilitación del 
sistema de turnos vía web para las 
mencionadas consultas, 6 

CONTRATOS, 7 
Declaratoria de herederos. Nueva 

modalidad para su inscripción, a partir 
del 21 de junio de 2022. Procedimiento, 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 8 

Derecho administrativo : Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

DERECHO COMERCIAL, 8 
DERECHO INFORMÁTICO, 8 
Derecho laboral y seguridad social, 3 
DERECHO NOTARIAL, 8 
Derecho penal y procesal penal, 3 
DERECHO PROCESAL, 9 
DERECHOS REALES, 9, 10 
Diario judicial, 3 
Disponibilidad de las partes sobre los 

efectos de la firma electrónica, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 

(SANTA FE (PROVINCIA)), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DOCTRINA, 7 
Documentos, instrumentos y firma digitales. 

Testimonio Notarial Digital y Certificación 
de firmas digitales, 8 

Donación, 8, 11 
Donato, Tomás, 7 
El boleto de compraventa : Conflictos entre 

el comprador y acreedores del vendedor. 
Criterios de prioridad y oponibilidad en 
los procesos individuales y concursales. 
Breve estudio de los artículos 1170 y 
1171 CCyC y 146 de la ley de concursos, 
7 

El derecho real de habitación del 
conviviente supérstite, 11 

elDial.Com Express, 4 
Enriquecimiento sin causa o compensación 

económica. Impacto de la perspectiva de 
género en el ámbito probatorio, 13 

Entorno a la dudosa clasificación de 
escrituras judiciales, 9 

Etchegaray, Natalio P., 11 
Extinción del acto administrativo vs. 

cesación de los efectos del acto 
administrativo : Disquisiciones 
conceptuales al respecto y cómo impacta 
el instituto de la “reincidencia” en esta 
diferenciación, 8 

Fabrizi, Lucrecia, 11 
Fernández Rivas, Agustín, 7 
Ferrer de Fernández, Esther H. S., 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

16 

Fin y valor de la inspección judicial previa 
en el proceso de usucapión, 9 

Garay, María Adriana, 9 
Gregorini Clusellas, Eduardo L., 10 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 9 
I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de 

Donación, 11 
Iglesias, Mariana B., 13 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 
INDIVISIÓN HEREDITARIA, 12 
INEMBARGABILIDAD, 14 
Inspección General de Justicia c/ Haras 

Pino Solo S.A. s/Organismos Externos, 
10 

Jaime, Facundo, 8 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
La firma manuscrita en dispositivo 

electrónico : ¿Ológrafa?, 9 
La Ley, 4 
La ley 27.587 y su inconsistente e 

inconveniente modificación al régimen de 
las donaciones inoficiosas, 7 

La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 

4 
La opción de compra en el leasing ¿es un 

pacto de preferencia?, 7 
La partición privada de la herencia, 9 
La playa marítima como bien de dominio 

público : Aspectos disruptivos y 
continuidades en el art. 235, inc. b) del 
Cód. Civ. y Com, 8 

LEGISLACIÓN, 6 
Legítima, donaciones, reducción y colación 

: Estado de situación luego de la reforma 
del CCyC (Ley N° 27587), 7 

Linares de Urrutigoity, Martha, 10 
Lloveras, Néstor Luis, 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 6 
N., P. S. c. A., M. M. s/ cobro de pesos, 13 
Nuevos valores de la tasa Ley 8.994 a 

partir del 4 de julio de 2022, 6 
O., E. de la C. s/ declaratoria de herederos, 

12 
Oliva Beltrán, Gonzalo, 8 
Parisi, Ángel s/ sucesión ab-intestato, 14 
Paz, Roberto, 11 

Pellegrini, María Victoria, 13 
Piccon, Augusto, 9 
Postulados sobre las sociedades entre 

cónyuges en el marco de los contratos 
celebrados entre estos en el régimen de 
comunidad. A la luz del derecho 
constitucional-convencional y la finalidad 
tuitiva de las normas, 8 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
REGISTRO GENERAL SANTA FE, 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 6 
Reglamentación de las leyes de la Nación: 

la IGJ y sus límites de competencia. Las 
resoluciones 25/20 y 27/20, 10 

Reivindicación y excepción por prescripción 
adquisitiva. La saludable costumbre de 
hacer justicia, 11 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de estudios de derecho notarial y 

registral, 5 
Revista de la Escuela del Cuerpo de 

Abogados del Estado, 5 
Revista jurídica de Buenos Aires, 5 
Revocación de donaciones por ingratitud. 

Posibilidad de efectuarla cuando el 
donatario ha privado injustamente al 
donante de bienes que integran su 
patrimonio, 11 

Rojo Vivot, Lucía, 9 
Rojo Vivot, Rómulo, 9 
Rubin, Fernando Ezequiel c. Brítez Mailen 

Vanesa y otros s/ cobro ejecutivo, 14 
S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario, 12 
SANTA FE (PROVINCIA), 6 
Sarlo, Stella Maris c. Dallaglio, Cristina 

Josefina y otros s/ prescripción 
adquisitiva, 12 

Schmidt, Walter C., 9 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 6 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Soloa, Ana, 9 
SUCESIONES, 9, 12 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Corrientes, 11 
Surraco, María Mercedes, 13 
Suspensión de todos los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) hora del día 17 de junio de 2022 
hasta las veinticuatro (24) horas de día 
20 de junio de 2022 en ambos Registros 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

17 

de la Propiedad Inmueble de la Provincia 
y Nodos, 6 

Tiempo compartido en el Código Civil y 
Comercial de la Nación. Aspectos 
notariales y registrales, 9 

Tuama, Lucila Aurelia c. Juan Carlos 
Sandoval y/u ocupantes s/ reivindicación, 
11 

Un balance entre la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Comercial y la 
Inspección General de Justicia de la 
Nación en materia de adecuación de los 
conjuntos inmobiliarios preexistentes, 10 

UNIÓN CONVIVENCIAL, 13 
Villaflor, Tomás, 8 
Zentner, Diego Hernán, 8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 276, 1 de julio de 2022 
 

18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE ............................................................................................. 6 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 7 
BIENES ................................................................................................................................... 7 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 7 
DERECHO ADMINISTRATIVO ....................................................................................................... 8 
DERECHO COMERCIAL .............................................................................................................. 8 
DERECHO INFORMÁTICO ........................................................................................................... 8 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 8 
DERECHO PROCESAL ............................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 9 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................... 9 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 10 
CONJUNTOS INMOBILIARIOS .................................................................................................... 10 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 10 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 11 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 12 
INDIVISIÓN HEREDITARIA ......................................................................................................... 12 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 12 
UNIÓN CONVIVENCIAL ............................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 14 
CESIÓN DE DERECHOS ........................................................................................................... 14 
INEMBARGABILIDAD ................................................................................................................ 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 18 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 8/2022
	Disposición Técnico Registral 9/2022
	Disposición Técnico Registral 10/2022

	Registro General Santa Fe
	Disposición Técnico Registral 25/2020



	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho administrativo
	Derecho comercial
	Derecho informático
	Derecho notarial
	Derecho procesal
	Derechos reales
	Hechos y actos jurídicos
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Conjuntos inmobiliarios
	Derechos reales
	Donación
	Prescripción adquisitiva
	Sucesiones
	Indivisión hereditaria
	Sucesiones (1)
	Unión convivencial

	Jurisprudencia
	Cesión de derechos
	Inembargabilidad

	Índice alfabético
	Índice sistemático

